F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 11/2019

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.--------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 10 de

24/04/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Adquirimos à Telgal, uma bateria UPS APC RBC55 no valor de 516,60 € para o servidor;---

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de abril, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.----------

- Pediu divulgação à Radio Sines e Jornal O Leme, da tomada de posição – Caravanismo e

Campismo Selvagem da Associação de Freguesias do Parque Natural do Sudoeste Alentejano

e Costa Vicentina;-------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu 1 tampo e a utilização da cozinha do Salão do Povo para o dia 08 de maio, à Srª Paula

Santos para a realização de uma Festa de Aniversário;------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo, para o dia 10 de maio à Escola Secundária Poeta Al Berto no âmbito

do Projeto EDP – Partilha.---------------------------------------------------------------------------------

- Solicitou orçamento à Empresa ISSWorld para a eliminação de ervas daninhas no Parque

exterior do Pavilhão da Junta de Freguesia.--------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 11/2019 – 09 MAIO

O Presidente

Propõe que:

- O Acordo Coletivo de Trabalho seja aplicável a todos os trabalhadores desta autarquia, bem

como e de acordo com entendimento da CCDR-A que o ACEP em causa, nomeadamente a

norma que permite o aumento de dias de férias, seja aplicada aos trabalhadores da freguesia no

ano de 2019, a partir da sua entrada em vigor, independentemente de essa data ser posterior a 1

de janeiro de 2019.------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

MYID PUBLICIDADE, LDA

Presente ofício com entrada nº 641 de 26/04/2019 remetendo catálogo para o Dia Mundial da

Criança.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não dispõe de

verba orçamentada para o efeito”.-------------------------------------------------------------------------

PATROCINIA MARIA M.S.A. CAMACHO

Presente carta com entrada nº 646 de 29/04/2019 oferecendo os seus serviços para o período do

Programa – Projeto Férias de Verão do ATL.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 647 de 29/04/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

durante o mês de maio.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder conforme moldes

anteriores”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

TEATRO DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 650 de 29/04/2019 solicitando a cedência do Pavilhão de 24 a

29 de junho para ensaios e apresentação do espetáculo final dos alunos das Oficinas de Teatro

do Serviço Educativo do TM.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

SINES EM REDE – CLDS

Presente e-mail com entrada nº 664 de 30/04/2019 remetendo informação referente ao término

do projeto CLDS3G Viver+Sines.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

COALA

Presente e-mail com entrada nº 681 de 30/04/2019 solicitando apoio para a realização da

iniciativa “Portugal Meeting 2020 “.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que deverão tratar do

assunto com a Associação de Moradores do Paiol”.----------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 11/2019 – 09 MAIO

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 682 de 30/04/2019 remetendo informação relativa às

transferência de competências.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANA VIANA

Presente e-mail com entrada nº 683 de 06/05/2019 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 7 de setembro para a realização de um batizado.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 689 de 07/05/2019 remetendo convite para encerramento

intercâmbio EDP – Partilha a realizar no dia 11 de maio.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines far-

se-á representar pelo Sr. Presidente – Joaquim António Lopes Serrão”.-----------------------------

TEATRO DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 692 de 07/05/2019 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 14 de maio para a realização de ensaio do espetáculo “ A Grande Floresta” .------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 694 de 09/05/2019 remetendo informação relativa à

transferência de competências.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

MARTA CORDEIRO

Presente e-mail com entrada nº 696 de 09/05/2019 solicitando a revisão da mensalidade do ATL

dos seus educandos.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

P.SILVESTRE

Presente e-mail com entrada nº 697 de 09/05/2019 remetendo orçamento para manutenção dos

extintores da responsabilidade da Junta de Freguesia de Sines.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a manutenção dos

extintores à Empresa P.Silvestre no valor de 182,66 € com IVA incluído”.------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico do mês de abril de 2019.---

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 11/2019 – 09 MAIO

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES – ATL “ A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo informação relativa ao Projeto Férias de Verão

e sobre mensalidades em atraso.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O Executivo da Junta de Freguesia

irá tomar a iniciativa de requerer o pagamento das dívidas em atraso que se refere à frequência

do ATL”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA,

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________